江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2012〕77号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于集中开展安全生产领域

“打非治违”专项行动的通知
各市人民政府，省有关部门和单位：

为认真贯彻《国务院办公厅关于集中开展安全生产领域“打非治违”专项行动的通知》（国办发明电〔2012〕10号）和省委、省政府主要领导指示精神，切实维护安全生产法治秩序，坚决杜绝重特大生产安全事故，为党的十八大胜利召开营造安全稳定的社会环境，经省人民政府同意，2012年4月中旬至9月，在全省集中开展安全生产领域“打非治违”专项行动，现就有关事项通知如下：

一、重点范围

以道路和水上交通、煤矿和非煤矿山、建筑施工、消防、危险化学品、旅游为重点，在全省所有行业领域开展“打非治违”专项行动。

二、重点内容

（一）道路和水上交通
1．客车超员、货车超载、超速行驶、疲劳驾驶，以及无证驾驶、驾驶证与所驾车型不符、无从业资格证驾驶运输车辆的；

2．客车夜间途经达不到安全通行条件的三级及以下山区公路或不按规定线路行驶的；

3．非营运车辆违法载人的；

4．接送学生车辆无照、无证运营的；

5．商品运输车超宽超长、使用可伸缩车身运输车辆的；

6．未经县级人民政府批准的非法渡口和停靠点；

7．渡船未持有合格船舶检验证书和船舶登记证书的；

8．船舶未申领《港口危险货物作业许可证》从事港口危险货物作业活动的。

（二）煤矿和非煤矿山
1．在技改区域违法生产或只生产不技改的，已下达停产整顿指令但未通过验收擅自组织生产的；

2．“五证一照”不全擅自组织生产的；

3．超层越界、超能力、超强度、超定员组织生产的；

4．不执行《防治煤与瓦斯突出规定》、没有能力采取“两个四位一体”防突措施的；

5．非法盗采、超层越界开采矿产资源的；

6．非法转让探矿权、采矿权，或者以探矿名义实际从事采矿活动的；

7．以矿山环境治理的名义非法从事矿产资源开采活动的；

8．新（改、扩）建项目未按设计期限完成建设任务且未按规定报批的，或者边建设边生产的；

9．爆破管理不符合规定要求，对周边居民的生活和生产造成影响的；

10．安全生产许可证到期后，未按规定提出延期申请而继续进行开采的。

（三）建筑施工
1．建设工程项目未经主管部门审批，不履行建设管理程序，非法从事建筑活动的；

2．施工企业无相关资质或超越资质范围承揽工程，违法分包、转包工程，违规托管、代管、挂靠的；

3．施工企业主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员无安全生产考核合格证书、特种作业人员无操作资格证书从事建筑施工活动的。

（四）消防
1．新（改、扩）建工程和场所未依法办理消防设计审核、消防验收、公众聚集场所开业前消防安全检查等消防行政许可或备案抽查手续的，非法搭建建（构）筑物的；

2．建设、设计、施工、监理、消防设施检测等单位违反国家法律法规和消防技术标准，降低建设工程消防设计、施工、检测质量的；

3．生产、销售假冒伪劣消防产品以及使用不合格或国家明令淘汰的消防产品的；

4．生产经营单位反复发生妨碍消防安全疏散等消防违法行为的，消防设施不能保持完好有效的，消防控制室设置和管理不符合要求的，值班操作人员未取得消防职业资格证书或不具备相应技能的；

5．重大火灾隐患未按期完成整改的；

6．“三合一”场所未按国家消防法律法规和《住宿与生产经营合用场所消防安全技术要求》设置的。

（五）危险化学品
1．超许可范围生产经营的；

2．非法违法充装、运输危险化学品的；

3．未正规设计新建危险化学品生产、储存项目的，未试生产备案投入试生产运行的。

（六）旅游
1．旅游企业未取得合法安全资质，不具备相应安全保障能力，不能履行安全保障主体责任的；

2．旅行社未与旅游者签订旅游合同，未办理旅行社责任保险，未选用有相应资质、运营规范的车船公司的；

3．旅游管理和服务人员无相应资质的；

4．景区、景点设施设备不符合安全规定的。

三、责任分工

（一）属地监管责任
各市、县（市、区）人民政府对本行政区域内的非法违规行为承担监管主体责任。

（二）部门监管责任
省有关部门和单位对主管行业领域存在的非法违规行为承担指导监督责任。

省公安厅负责组织指导无证驾驶、各类交通工具超载、超速运行和民爆器材、爆炸物品、剧毒等行业安全生产非法违规行为的查处打击工作；负责组织指导公众聚集场所、“三合一”场所、大跨度厂房和仓库、劳动密集型生产企业消防安全非法违规行为的查处打击工作。

省住房城乡建设厅负责组织指导房屋建筑和市政基础设施建设工程安全生产非法违规行为的查处打击工作。

省交通运输厅负责组织指导道路运输、水上（湖区、内河）交通安全生产非法违规行为的查处打击工作。

省工商局负责组织指导无需取得前置行政许可和有关行业法律法规明确由工商部门监督管理的无照经营行为的查处打击工作，配合有关部门开展对应当取得而未依法取得前置行政许可的无照经营行为的查处打击工作。

省质监局负责组织指导特种设备生产、安装、维修和使用等环节安全生产非法违规行为的查处打击工作。

省安监局负责组织指导危险化学品、非煤矿山、烟花爆竹等行业安全生产非法违规行为的查处打击工作。

省安监局、省国土资源厅负责组织指导矿山开采行业安全生产非法违规行为的查处打击工作。

江苏煤监局、省经济和信息化委负责组织指导煤炭行业安全生产非法违规行为的查处打击工作。

省旅游局负责组织指导旅游景区非法违规行为的查处打击工作。

江苏海事局负责组织指导沿海、长江水上交通领域安全生产非法违规行为的查处打击工作。

教育、海洋渔业、农机、铁路、民航、电力等省有关部门和单位也要按照各自职责，组织指导主管行业领域安全生产非法违规行为的查处打击工作。

四、方法步骤

“打非治违”专项行动坚持属地为主与行业督导相结合，企业自查自纠与政府督查结合，全面排查与重点整治相结合，监督检查与联合执法相结合，从2012年4月中旬开始，到9月底结束，分四个阶段实施：

（一）制定方案、自查自纠阶段（4－5月）。各市、县（市、区）人民政府，省有关部门和单位要抓紧制订专项行动实施方案，于5月10日前报省安全委员会办公室。在全面排查摸底的基础上，重点排查近两年因安全生产非法违规行为被处罚处理过的企业，排查出的问题要逐一登记，建档立案，督促整改到位。

（二）联合执法、集中整治阶段（6－7月）。各市、县（市、区）人民政府要组织有关部门开展联合执法，切实做到“四个一律”，即：对非法生产经营建设和经停产整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对非法生产经营建设的有关单位和责任人，一律按规定上限予以处罚；对存在非法生产经营建设的单位，一律责令停产整顿，并严格落实监管措施；对触犯法律的有关单位和人员，一律依法严格追究法律责任。

（三）全面检查、重点抽查阶段（8月）。各地要对本地所有行业领域“打非治违”专项行动开展情况进行全面检查，及时发现问题，堵塞安全漏洞。要有针对性地对重点地区、重点环节和突出问题开展专项检查、抽查，落实监管责任，加强督促指导，确保专项行动取得实效。

（四）督查总结、巩固提高阶段（9月）。各地、省有关部门和单位要对本地区、本行业领域开展“打非治违”专项行动的情况进行认真总结，于9月5日前将书面总结报告报送省安全委员会办公室。省安全委员会办公室牵头成立若干个督查组开展专项督查，按规定于9月20日前形成总结报告并上报国务院安全委员会办公室。

五、工作要求

（一）加强领导，深化协作。根据国务院要求，省人民政府成立全省安全生产领域“打非治违”专项行动协调小组，史和平副省长任组长，省政府副秘书长王志忠、省安监局局长王向明任副组长，省有关部门和单位分管负责人任成员（见附件）。各市、县（市、区）人民政府也要成立相应工作机构，组织协调本地区“打非治违”专项行动。省有关部门要加强对本行业领域的指导协调和监督检查，密切配合，形成合力。

（二）依法依规，严肃执法。各地、各有关部门要集中开展联合执法检查，对事故频发、隐患突出、非法违规行为屡禁不止的地区、行业和企业实施重点整治，依法严惩一批严重安全生产非法违规行为。有关执法部门依法对企业作出责令生产经营建设、吊销证照等行政处罚决定后，要及时报告同级人民政府，并通告相关部门采取相应的处罚措施，确保执法到位。

（三）严格问责，跟踪问效。要按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，认真执行事故查处挂牌和跟踪督办制度，严肃查处每一起生产安全事故，对在专项行动期间发生的因非法违规行为导致的生产安全责任事故要彻查严处。要严格落实各级政府特别是县、乡两级政府的责任，对“打非治违”工作不力、特别是专项行动集中整治之后仍存在非法生产经营建设的地区，要按照规定上限追究责任。

（四）精心宣传，深入发动。各地、各有关部门和单位要结合我省即将开展的第19个“安全生产月”活动，采取播发专题节目、印发宣传资料、开展讲座论坛、以案说法等多种形式，广泛宣传“打非治违”专项行动，迅速掀起全社会关注安全生产、支持“打非治违”专项行动的热潮。要进一步加强社会监督和舆论监督，引导企业职工和社会公众积极参与“打非治违”工作，主动举报非法违规行为。

（五）统筹兼顾，力求长效。要将“打非治违”专项行动与全省正在开展的安全生产专项整治和大检查结合起来，与企业安全生产标准化建设结合起来，做到同步部署、同步推进、同步抓好落实，全面加强安全生产各项重点工作。要坚持标本兼治，紧紧抓住各地、各行业领域安全生产工作中的薄弱环节和突出问题，研究制订长效措施，努力实现全省安全生产状况的根本好转。

附件：全省安全生产领域“打非治违”专项行动协调小组
成员名单

二○一二年四月二十八日

附件：

全省安全生产领域“打非治违”专项行动

协调小组成员名单

组  长：史和平
副省长

副组长：王志忠
省政府副秘书长

王向明
省安监局（江苏煤监局）局长

成  员：俞  军

省经济和信息化委副主任

陈逸中
省公安厅副厅长

洪慧民
省监察厅副厅长

朱卫国
省教育厅副厅长

刘  聪
省国土资源厅副厅长

徐学军
省住房城乡建设厅副厅长

王永安
省交通运输厅副厅长

李亚平
省水利厅副厅长

杨卫东
省工商局副局长

张  前
省质监局副局长

喻鸿斌
省安监局副局长

周  旭
省旅游局副局长

夏前宝
省海洋渔业局副局长

王  勇
省农机局副局长

李立志
省公安消防总队副总队长

王士明
江苏海事局副局长

蒋怀成
民航江苏安监局副局长

郑逸萌
江苏省电监办副专员

倪嘉成
上海铁路局南京办事处副主任

顾  辉
上海铁路局徐州办事处副主任

陈祥辉
江苏交通控股有限公司副总经理

协调小组办公室设在省安监局，王向明兼任办公室主任。
主题词：经济管理  安全生产  打非治违  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2012年4月28日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215